
Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Umbria – Ufficio Gestione Risorse 

Via Canali 12 – 06124 Perugia – Tel. 0759110950 – Fax 0650763629 

E-mail: dr.umbria.gr@agenziaentrate.it – Pec: dr.umbria.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

           Prot. n. 429 RIG del 16/6/2022     
    

Agenzia delle Entrate 

 

Direzione Regionale dell’Umbria 
______________ 

Ufficio Gestione Risorse 

 

 

 OGGETTO: Determinazione a contrarre per la fornitura di mascherine FFP2   

 

 

IL CAPO UFFICIO 

 

Premesso che  

- in relazione all'emergenza sanitaria derivante dalla diffusione della sindrome COVID-

19 (Coronavirus) e delle misure da adottare per contenere gli effetti negativi della 

diffusione del virus si ritiene di dover proseguire con le misure di prevenzione e 

protezione necessarie a garantire le più opportune condizioni di salubrità e sicurezza 

degli ambienti di lavoro, finalizzate ad assicurare il contenimento del rischio di 

contagio dal virus COVID-19;   

- in data 28 aprile 2022 è stato sottoscritto, tra l’Agenzia delle Entrate e le 

Organizzazioni Sindacali, l’Accordo per l’adeguamento delle misure di prevenzione e 

la sicurezza dei dipendenti dell’Agenzia in relazione alla condizione pandemica sopra 

richiamata. Tale accordo prevede, all’art. 4, che “il datore di lavoro fornisce al 

lavoratore un numero di mascherine FFP2 sufficienti in relazione al tempo di 

svolgimento dell’attività lavorativa in presenza nel luogo di lavoro, e comunque nel 

numero di minimo due unità giornaliere”; 

- il Direttore Regionale dell’Umbria e i Direttori Provinciali di Perugia e di Terni, al fine 

di minimizzare il rischio di contagio, ritengono quindi di dover dotare di mascherine 

FFP2 i lavoratori che svolgono attività in presenza, fino a diverso avviso, che terrà 

conto delle indicazioni normative in proposito e/o della specifica risultanza della 

valutazione del rischio; 

- la Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti di questa Agenzia, con nota 

prot. n. 160360 del 10 maggio 2022, ha comunicato di aver avviato una procedura di 

gara centralizzata per l’approvvigionamento di mascherine FFP2 ed ha invitato le 

Direzioni Regionali, nelle more di tale affidamento, ad approvvigionarsi 

mailto:dr.umbria.gr@agenziaentrate.it
mailto:dr.umbria.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 
 

Pagina 2 

autonomamente, per il soddisfacimento delle esigenze degli uffici di propria 

competenza; 

- per quanto sopra il fabbisogno di mascherine FFP2 per gli uffici della regione Umbria 

viene stimato in n. 17.000;  

- dall’indagine di mercato effettuata è risultato che la Ditta Emmebiesse S.p.a. (P.IVA: 

00226090066) offre sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

mascherine FFP2 al prezzo di € 0,14 cadauna; 

- il suddetto operatore risulta essere in possesso di pregresse esperienze analoghe a 

quelle oggetto di affidamento in conformità a quanto previsto dall’art. 51, comma 2 

lettera a) del decreto 77/2021, come modificato dalla legge 108/2021; 

- tale offerta è ritenuta congrua, anche in considerazione dell’urgenza della fornitura e 

dei prezzi attualmente praticati nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione per la stessa tipologia di prodotto; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le stazioni 

appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

- il suddetto affidamento viene disposto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice 

dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, di cui al D.lgs. 18/04/2016 n. 50; 

- a seguito del rilascio del nuovo sistema di e-procurement, la piattaforma di acquisti in 

rete della pubblica amministrazione presenta, a tutt’oggi, malfunzionamenti che non 

consentono l’approvvigionamento del materiale selezionato tramite invio di Ordine di 

Acquisto Diretto sul MEPA;  

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

DETERMINA 

 

di procedere all’acquisizione di n. 17.000 mascherine FFP2 per le necessità degli uffici 

dell’Agenzia delle Entrate della regione Umbria mediante affidamento diretto alla Ditta 

Emmebiesse S.p.a. (P.IVA: 00226090066) con sede in Casale Monferrato (AL) – Piazza 

Industria 7 -8.   

   

A tal riguardo si stabilisce che: 

a) l’oggetto dell’affidamento diretto è costituito dalla fornitura di n. 17.000 

mascherine FFP2 per le necessità degli uffici dell’Agenzia delle Entrate della 



 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 
 

Pagina 3 

regione Umbria mediante invio di lettera-contratto alla Ditta Emmebiesse S.p.a. 

(P.IVA: 00226090066);    

b) l’importo complessivo dell’affidamento viene determinato in € 2.380,00 

(duemilatrecentoottanta/00) oltre IVA, come di seguito specificato: 

 mascherine FFP2 n. 17.000 x € 0,14 cad. – Tot. € 2.380,00 + IVA; 

c)  il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in formato elettronico; 

d)  il responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 è 

la sottoscritta Cristina Maresca - Capo Ufficio Gestione Risorse, che svolgerà 

anche le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto.  

 

 

   f.to IL CAPO UFFICIO* 

   Cristina Maresca 

Firma su delega del Direttore Regionale, 

 Andrea Grassetti 

            (Firmato digitalmente) 

 


